praemolesta, Vorbelästigung: alii metum praemolestiam appellabant; Tusc IV 64.

praemonere, vorher verkünden, warnen: I. nos de istius scelero ac furore ac de impendentibus periculis maximis prope iam voce Iovis optimi maximi praemoneri (promoneri); har resp 10. — 2. me, ut magno opere caverem, praemonerat; Ver pr 23. — II. qui agent rem duelli quique popularem pro populo rem, (augures) auspicium prae- monento; leg II 21.

praemonstro, vorher anzeigen: hoc motu magnum aliquid deos populo Romano praemonstrare; har resp 20. »ventos praemonstrat saepe futuros inflatum mare«; div I 13.

praemunio, vorbauen: I. ut ante praemunitat; omr 137. — II. illud praefulci atque praemuni, ut simus annui; A V 13, 3. — III. quae praemunitur omnia reliquo sermoni disputationique noctrae; leg I 34. s. II.

praemunitio, Verwahrung: I. praemunitio etiam est ad id, quod adgrediare; de or III 204. — II. si in homines caros sine ulla praemunitione orationis acerbias invehere; de or II 304.

praenomen, Vorname: 1. qui (Eutychides) vetere praenomine, novo nomine T. erit Caecilius; A IV 15, 1. — 2. quod sine praenomine familiariter, ut debebas, ad me epistulam misisti; ep VII 32, 1.

praenoscere, vorauserfennen: I. officium esse eius (divinationis) praenoscere, dei erga homines

mente qua sint; div II 190. — II. neque non (di) possunt futura praenoscere; div I 82. »hoc signum veniens poterunt praenoscere nautas«; fr H IV, a. 315.

praemotio, Vorbeigriff: hanc nos habere sive anticipationem sive praenotionem deorum; nat I 44.

praemunitia, Vorherverkünden: non sese vestris Aurora querellis oculis ostendet, clari praenuntia solis; fr H IV, a. 300. non placet mibi inquinatio candidati, praenuntia repulse; Muren 44.

praenuntio, vorher verfundigen: est vis et natura quaedam, quae futura praenuntiat; div I 12.

praepando, verbreiten: »(signum) hiberni praepandens temporis ortus«; fr H IV, a. 274.

præparatio, Vorberleitung: I. quoniam multum potest provisio animi et præparatio ad minendum dolorem; Tusc III 30. — II. in omnibus negotiis, prius quam adgrediare, adhibenda est præparatio diligens; of I 73.

præparo, vorberichten: Pythagoras et Plato præparatos (os) quadam culta atque victu proficiunt ad dormiendum iubent; div II 119. animi habitus ad virtutem quasi præcūti et præparati rectis studiis et artibus; part or 80. (philosophia) præparat animos ad status accipiendo; Tusc II 13. si is non præparatis auribus inflammare rem coepit, furere videtur; orat 99. historia nec institui potest nisi præparatio otio; leg I 9. impius apud inferos poenas esse præparatas; inv I 46.

præpen, bedeutsam, glücklich: »hanc (Iovis satellitem) ubi præpetibus pinnis lapsaque volantem consperit Marius«; div I 106.

præpondere, überrolegen: qui neque ea volunt præponderari honestate; of III 18.

præpomo, vorzeigen, die Aussicht, Führung übertragen, voranstellen, vorziehen: ut videamus, cui eum muneri velimus esse præpositum; de or II 41. quem bello praedonum præponeret; imp Pompei 63. s. quæstorem, quæ appellemus vel promota et remota vel præposita vel præcipua; fin III 52. ut amicitiam patriæ præponeret; Rabir 23. ut consilium senatus rei publicae præponerent sempiternum; Sest 137. divitias alii præponant, bonam ali valitudinem, alii potentiam, ali honores, multi etiam voluptates; Lael 20. cui (exercitu) præpositus est sapiens et callidus imperator; inv I 58. qui libertatem populi Romani unius amicitiae præpositus; Phil II 27. potentiam: s. divitias. oportet causis principiis pro portione rerum præponere; de or II 320. quæstorem Coelium præpositi provinciae; ep II 15, 4. ea, quæ præposita erat oraculo, sacerdos; div I 76. ille (Zeno) Metelli vitam negat beatiorum quam Reguli, præponendam tamen; fin V 88. valetudinem, voluptates: s. divitiae.

præporto, vorantragen: »præ se Scorpios infestus præportans flebile acumen«; fr H IV, a. 430. »partem præportans ipse virilem«; fr H IV, a. 453.

præpositio, Voranstellung, Vorwort, Vorzug: I. una præpositio est „ab“ s. ab, quæ nunc tantum in accepti tabula manet, in reliquo sermone mutata est; nam „amovit“ dicimus et „abegit“ et „abstulit“; orat 158. ut neque tamen illa præpositio tali ad eum, quem dixi, finem pertinebit, sic . . . fin III 64. — II. adiuncti verbi prima littera præpositio primam litteram præpositio communata; vit, ut „subegit, summovit“ s. summavit, sustulit; orat 158. muto: s. L est. — III. disparatum est id, quod ab aliqua re præpositione negationis separatur, hoc modo: sapere et non sapere; inv I 42.

præpostere, verfehlt: ut præpostare tecum agam; Ac II 66. omnes arbitror mihi tuas litteras redditas esse, sed primas præpostare, reliquas ordine, quo sunt missae; A VII 16, 1.

præposterus, verfehlt: ut erat semper præposterus atque perversus; Cluent 71. ut ne quid

perturbatum ac discrepans aut praeponerum sit; de or III 40. praeponeris utimur consiliis; Lael 86. o praeponeram gratulationem! Sulla 91. praeponeris habes tabellarios; ep XV 17, 1. non praeponeris temporibus; de or III 49.

praepotens, sehr mächtig; A. illum praesentem ac praepotentem deum (invocant); nat II 4. praepotens terra marique Karthago; Balb 34. sive quem praepotens ista et gloriae philosophia delectat; de or I 193. — B. multorum opes praepotentium excludunt amicities fideles; Lael 54.